
TERÇA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 20136 CADERNO 4

Data: 06/09/2013
Vigência: 11/09/2013 a 09/12/2013
Objeto: Contratação de empresa para execução de obras de um 
campo de futebol, no Res.Jardim das Garças, localizado na BR 
316-Trav.Bastilha, Estrada da Aratana, Santa Izabel/PA
Dispensa: 8/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132015410000    449051              0371000000          
Estadual
16482132015410000    449051              6101000000          
Estadual
Contratado: ATAN ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Roberto Camelier, Bairro: Jurunas, 2117
CEP. 66033-640 - Belém/PA
Telefone: 9132721800
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CANCELAR PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581152

PORTARIA Nº 547 DE 09 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 546/2013, de 06.06.13, publicada 
no DOE nº 32.476, de 09.09.2013, que concedeu ao servidor 
WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional 
nº 57214839/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
DIPLAN, 1e1/2 (uma e meia) diárias para atender às despesas 
com a viagem ao município de SALINÓPOLIS-PA, nos dias 11 
e 12.09.2013, a fi m de conduzir a servidora da DIPLAN que 
representará o Secretário no evento “Mostra Vicente Salles de 
Ciência e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 09 
de setembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581160

PORTARIA: 548/2013
Objetivo: a fi m de acompanhar a servidora da DIPLAN que 
representará o Secretário no evento “Mostra Vicente Salles de 
Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O.Nº 001/2008-AGE, de 11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3255514/RONIVALDO MENEZES VIEIRA (SUPERVISOR 
TÉCNICO) / 1.5 diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 
12/09/2013<br
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

CANCELAR DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581481

PORTARIA Nº 549 DE 09 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CANCELAR a Portaria nº 441, de 12 de julho de 2013, publicada 
no D.O.E nº 32.438, de 15.07.2013, que concedeu ao servidor 
MARCOS HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Identidade 
Funcional nº 57203796/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na DIPLAN, 01 e 1/2 (uma e meia) diárias, para atender 
às despesas com a viagem ao município de Salvaterra-PA, 
nos dias 06 e 07.08.2013, a fi m conduzir o servidor da DIT 
em articulação de parceiros locais para o evento “Seminário 
Tecnológico”,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 09 
de setembro de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581503
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 549509

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 25/06/2013
Valor: 19.039,91
Vigência: 25/06/2013 a 24/06/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogar por 12 (doze) meses,a contar de 
25.06.2013 a 24.06.2014 o prazo de vigência do Contrato 
nº16/2012, atendendo a Conveniência administrativa da SECTI, 
de acordo com que prevê a Cláusula Sexta do Contrato Original 
- DA VIGÊNCIA.
Contrato: 16
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122129745340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: MM RIBEIRO & CIA LTDA ME
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 152
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132249435
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 563024

PORTARIA: 1852/2013
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR FISCALIZAÇÃO; 2-AOS 
OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVOS:AUXILIAR TÉCNICOS NA 
FISCALIZAÇÃO; 3-AOS MOTORISTAS:CONDUZIR VEICULO NA 
FISCALIZAÇÃO
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
RONDON DO PARA/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil
TOMÉ AÇU/PA - Brasil
ULIANOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32532521/ADEMIR MARINHO DE LIMA (AUXILIAR TECNICO) / 
19.5 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 31/08/2013
868941/ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES (AGENTE DE 
SANEAMENTO) / 19.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 
31/08/2013
572161641/ERINELSON PIMENTEL SOUSA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 19.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 
31/08/2013
572350111/EVERTON BARROS DIAS (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 19.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 
31/08/2013
56204301/FERNANDO MESQUITA RIBEIRO (MOTORISTA) / 19.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 31/08/2013
571942721/JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA) / 19.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 31/08/2013
861931/JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES (MOTORISTA) / 
19.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 31/08/2013
32548101/JOSE ORINALDO MORAIS BARRETO (AUXILIAR 
TECNICO) / 19.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 
31/08/2013
571943701/MARCELLO GAMA ANDRADE (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 19.5 diárias (Completa) / de 19/08/2013 a 
31/08/2013
572148161/MARCO AURELIO XAVIER DE OLIVEIRA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 19.5 diárias (Completa) / de 
12/08/2013 a 31/08/2013
80157181/MARIANA NOBRE ALAYON MESCOUTO DA SILVA 
(ENGENHEIRO FLORESTAL) / 19.5 diárias (Completa) / de 
12/08/2013 a 31/08/2013
51710242/REGINALDO RODRIGUES VIRGOLINO (MOTORISTA) 
/ 19.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 31/08/2013
51310061/REYNALDO SILVA SANCHES (QUIMICO INDUSTRIAL) 
/ 19.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 31/08/2013
571758551/RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA (ENGENHEIRO) / 
19.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 31/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 568588

PORTARIA: 1944/2013
Objetivo: DAR APOIO A EQUIPE DE FISCALIZAÇÃO NOS 
DIVERSOS MUNICÍPIOS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5385491/ANTONIA DO SOCORRO MARTINS BATISTA (POLICIAL 
MILITAR) / 19.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 
31/08/2013
50791441/JORGE LUIS COSTA DE OEIRAS (POLICIAL MILITAR) 
/ 19.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 31/08/2013
57006551/LUIS SERGIO GOMES DE QUADROS (POLICIAL 
MILITAR) / 19.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 
31/08/2013
541953341/RAMILSON RODRIGUES DA SILVA LIMA (POLICIAL 
MILITAR) / 19.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 
31/08/2013
54407502/SILVESTRE RIBEIRO DA SILVA (POLICIAL MILITAR) / 
19.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 31/08/2013
572221621/WALBER F. DA SILVA ALMEIDA (POLICIAL MILITAR) 
/ 19.5 diárias (Completa) / de 12/08/2013 a 31/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 573903

PORTARIA: 2050/2013
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.81 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
DOM ELISEU/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
56547771/GILBERTO GONZALEZ PINA (MOTORISTA) / 16.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2013 a 31/08/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

SUBSTITUIÇÃO TEMPORÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581102

PORTARIA Nº. 2149/2013-GAB/SEMA DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2013

ASSUNTO: SUBSTITUIÇÃO TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 90558/2013/
CUC/DIAP;
R E S O L V E:
SUBSTITUIR, o servidor MAURO DA COSTA FERREIRA, 
matrícula: 57196798/1 pela servidora JOYCE ANGÉLICA 
SILVA LAMEIRA, matrícula: 57175633/1 pelo período de 
19/08/2013 a 17/09/2013, como fi scal de acompanhamento do 
contrato abaixo relacionado:

CONTRATO CONTRATADO PORTARIA PUBLICAÇÃO

001/2011
SECURITY AMAZON SERVIÇO DE 
SEGURANÇA PRIVADA LTDA EPP

384/2013-GAB/SEMA DE 
03/06/2013

DOE 32352 DE 
08/03/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de setembro de 2013.
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581103

PORTARIA Nº. 2150/2013 - GAB/SEMA DE 03 DE 
SETEMBRO DE 2013

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
Considerando os termos do Memorando nº 91152/2013/
GECON/COAD/DGAD;
R E S O L V E:
DESIGNAR, para atuar como fi scal de acompanhamento do 
contrato, pelo prazo que perdurar a vigência, o servidor abaixo 


